Outlook

[Rascunho]RE: Informes da Internacionalização (Destaques de 17/05/25 a 30/05/25)

De
Para ERI - Escritório de Relações Internacionais <internacional@ufpr.br>

(Destaques de 17/05/25 a 30/05/25)

✈️ OPORTUNIDADES PARA MOBILIDADE

MARCA: Edital de Seleção Discente (Curso de Agronomia) para saída em 2025/2.
A UFPR torna público o edital de seleção de 01 (um) discente do CURSO DE AGRONOMIA para saída
em mobilidade no âmbito do Programa MARCA. As inscrições poderão ser realizadas do dia 28 de
maio a 06 de junho de 2025.
 Saiba mais ➡ https://internacional.ufpr.br/portal/2025/05/28/marca-edital-de-selecao-discente-
curso-de-agronomia-para-saida-em-2025-2/

🗣️ IDIOMAS E OPORTUNIDADES

Cursos online gratuitos Alemão, Espanhol, Francês e Inglês para Internacionalização

Estão abertas até o dia 01/06 as inscrições para novas turmas de Alemão, Espanhol, Francês e Inglês,
em cursos gratuitos ofertados pelo programa Idiomas sem Fronteiras. Inscrições de 26/05 a 01/06/25.

 Saiba mais ➡   https://internacional.ufpr.br/portal/2025/05/26/isf-edital-processo-seletivo-para-
ocupacao-das-vagas-dos-cursos-on-line-de-alemaoespanhol-frances-e-ingles/
 Caso permaneçam dúvidas, favor entrar em contato com o prof. Luiz Gardenal, através do e-
mail: luiz.gardenal@programaisf.pro.br.

🗞️ NOTÍCIAS - ERI

Professoras(es) fiquem atentos: semana que vem o Escritório de Relações Internacionais
publicará um edital de parceria da UFPR com a Universidade Católica de Manizales, Colombia.
Está previsto, nesta parceria, que um professor da UFPR vá para a Colombia, com diárias e passagens
pagas, para ministrar um curso de Português como Língua de Instrução.

🗞️ NOTÍCIAS - PROPG

✅ EDITAL 04/2025 - BOLSAS DE ESTUDO NA FLORIDA ATLANTIC UNIVERSITY

Estão abertas as inscrições para os programas de bolsas de estudos na Flórida, para as turmas de
2026 e 2027, realizados na Florida Atlantic University, em cooperação com a IBS Americas. O objetivo
deste programa é proporcionar a graduandos e graduados a oportunidade de aprofundar seus
conhecimentos em diversas áreas da Administração durante o período de férias, aliando o
desenvolvimento do idioma inglês a uma experiência internacional. O edital segue em
anexo. Inscrições até 29/06.

Para mais informações e realizar a pré-inscrição: clique aqui

✅BOLSAS FULBRIGHT NOS EUA ABREM INSCRIÇÕES EM 2 DE JUNHO

SAVE THE DATE: No dia 2 de junho de 2025, a Fulbright abre as inscrições para 13 programas
de bolsas de estudos para brasileiros nos Estados Unidos. No total, mais de 100 bolsas de estudos
estarão disponíveis. Para o ano acadêmico de 2026-2027, o programa de doutorado sanduíche terá o
dobro de bolsas de estudos ofertadas e o valor mensal das bolsas recebeu reajustes de até 120%.
Veja mais detalhes no site.

Esta é uma mensagem automática. Por favor, não responda.
Para não receber mais os emails de comunicação da UFPR, acesse link https://sistemas.ufpr.br/configuracoes/ e altere a sua
preferência de recebimento.